

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.29

*Reparația gardului la cimitir din sat Pelivan*

„12” iulie 2024

sat. Pelivan  
(municipiu, oraș)

### I. PARTEA GENERALĂ

(OBLIGATORIU)

#### PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție valoare mică, între:

**Primăria comunei Pelivan**, cu sediul în Raionul Orhei sat Pelivan str .Ion Pelivan 5

telefon: 079814020, fax: 023568426,

IDNO:1007601003323 reprezentat prin Primarita **SCALETCHI Galina**, care acționează în baza

L.436 din 28.12.2006: în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și , **SRL StrongBossConstruct**

cu sediul în Orhei sat Pohârnicieni , telefon:069222922, fax: \_\_\_\_\_,

IDNO 1019606005017 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. MD47256 din „26.08.2021” eliberată de Camera înregistrării de stat, pe un termen nelimitat pentru genurile de activitate construcții din , reprezentat prin **MELNIC Elena**, în calitate de Antreprenor,

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările: Reparația gardului la cimitir din sat Pelivan*, în conformitate cu prevederile devizului de cheltueli, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

#### 2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 1 luni și 0 zile \_după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a

unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor .

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **108688-00** lei MD,  
(suma cu cifre și litere)

Inclusiv: **108688-00** cu TVA lei MD (Unasuta opt miisasesute optzeci si opt lei 00 bani).  
(suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 15 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

### 13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Deviz de cheltueli;
- b) Factura fiscală;
- c) Proces verbal de executie a lucrarilor.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la **31.12.2024**./recepția finală a lucrărilor.

## II PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

### ANTREPRENORUL

Adresa poștală: Orhei sat Pohorniceni  
Telefon: 069222922  
Cod fiscal: 1019606005017  
Banca: Moldincombank SA  
Cod: MOLDMD2X333  
IBAN: MD03ML000000002251333608

### BENEFICIARUL

Adresa poștală: Sat Pelivan  
Telefon: 079814020  
Cod fiscal: 1007601003323  
Banca: Min Fin Trez centru de stat  
Cod: TREZMD2X  
IBAN: MD96TRPDAC312120B10921AB

### SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

#### ANTREPRENOR

Digitally signed by Melnic Elena  
Date: 2024.07.12 12:24:24 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



#### BENEFICIAR

Digitally signed by Scalețchi Galina  
Date: 2024.07.12 14:58:07 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



Digitally signed by Codreanu Lilia  
Date: 2024.07.17 15:02:53 EEST  
Reason: MoldSign Signature  
Location: Moldova



Antreprenor SRL „Strong Boss Construct,,  
(denumirea )

Investitor Primaria com. Pelivan  
(denumirea )

Obiect **Montarea gardului la cimitir din  
s. Pelivan**

Valoarea lucrarilor executate

**108 688.0 lei**

**Proces - verbal**  
de receptie a lucrarilor executate  
pe 08 an 2024

| Nr crt. | Simbol norme  | Denumire lucrari                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2             | 3                                                                                                                                                                | 4    | 5         | 6                                | 7                                                 |
| 1       | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu/ fundatie la gard                                                                                  | m3   | 3,000     | 329,85<br>290,60                 | 989,54<br>871,79                                  |
|         | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                         | h-om | 6,300     | 84,97                            | 535,31                                            |
|         | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 3,960     | 84,97                            | 336,48                                            |
|         | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                    | m3   | 0,150     | 15,00                            | 2,25                                              |
|         | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                             | h-ut | 0,870     | 90,00                            | 78,30                                             |
|         | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                         | h-ut | 0,870     | 35,00                            | 30,45                                             |
|         | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                              | h-ut | 0,450     | 15,00                            | 6,75                                              |
| 2       | TsH92B        | Incarcarea in auto material demolat                                                                                                                              | t    | 6,000     | 94,32<br>94,32                   | 565,90<br>565,90                                  |
|         | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om | 6,660     | 84,97                            | 565,90                                            |
| 3       | TsI51A3       | Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                          | t    | 6,000     | 13,03<br>0,00                    | 78,20<br>0,00                                     |
|         | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                               | h-ut | 0,184     | 425,00                           | 78,20                                             |
| 4       | CB01A         | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile | m2   | 53,000    | 259,39<br>144,45                 | 13 747,61<br>7 655,79                             |
|         | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om | 13,250    | 84,97                            | 1 125,85                                          |
|         | 71240100107   | Dulgher                                                                                                                                                          | h-om | 76,850    | 84,97                            | 6 529,94                                          |

| 1 | 2                      | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6                  | 7                     |
|---|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------------------|-----------------------|
|   | 001                    |                                                                                                                                                                                                                                                           |      |         |                    |                       |
|   | 27341138032<br>33      | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 7,950   | 29,00              | 230,55                |
|   | 28731458870<br>00      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                | kg   | 13,250  | 31,00              | 410,75                |
|   | 23201873157<br>89      | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 6,360   | 17,00              | 108,12                |
|   | 20101029009<br>00      | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,106   | 4 200,00           | 445,20                |
|   | 20101029043<br>40      | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,106   | 4 200,00           | 445,20                |
|   | 20101029034<br>95      | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,060   | 4 200,00           | 4 452,00              |
| 5 | CA05C                  | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3   | 5,000   | 2 464,62<br>420,60 | 12 323,08<br>2 103,01 |
|   | 71230100102<br>00      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 20,000  | 84,97              | 1 699,40              |
|   | 93100600199<br>20      | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 4,750   | 84,97              | 403,61                |
|   | 26631021000<br>01-2016 | Beton clasa..20/16                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 5,279   | 1 900,00           | 10 030,10             |
|   | 29522700037<br>00      | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,285   | 35,00              | 9,97                  |
|   | 29522700031<br>00      | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 3,000   | 60,00              | 180,00                |
| 6 | CL57A                  | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                                                                      | kg   | 188,260 | 43,40<br>17,84     | 8 170,67<br>3 359,29  |
|   | 71360800250<br>01      | Montator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 39,535  | 84,97              | 3 359,29              |
|   | 28112363099<br>00      | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 197,748 | 21,00              | 4 152,71              |
|   | 24121261000<br>10      | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 3,803   | 68,00              | 258,60                |
|   | 28731559003<br>11      | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,901   | 52,00              | 98,85                 |
|   | 31105000024<br>01      | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 15,061  | 20,00              | 301,22                |
| 7 | DF18A                  | Plantarea stilpilor din metal, confectionati industrial cu sudarea pieselor inglobate in beton 50*50 h=3m                                                                                                                                                 | buc  | 24,000  | 983,02<br>92,62    | 23 592,41<br>2 222,81 |
|   | 71230100102<br>00      | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 7,920   | 84,97              | 672,96                |
|   | 93100600199<br>00      | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 18,240  | 84,97              | 1 549,85              |
|   | 26631021000<br>00      | Beton                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,384   | 1 900,00           | 729,60                |
|   | 28111063017<br>94      | Stilp metalic confectionat industrial h=2m 50*50mm                                                                                                                                                                                                        | buc  | 24,000  | 860,00             | 20 640,00             |
| 8 | CN28C                  | Grunduirea, executata pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile medii, executate manual cu grund PF-020                                                                                                      | t    | 0,015   | 907,33<br>458,67   | 13,61<br>6,88         |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6                  | 7                    |
|----|----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------------------|----------------------|
|    | 71410200133<br>00    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,081   | 84,97              | 6,88                 |
|    | 24301161030<br>20    | Grund PF-020                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,128   | 47,00              | 6,02                 |
|    | 17113173066<br>61    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,034   | 21,00              | 0,71                 |
| 9  | CN28C                | Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale hanelor industriale confectionate din profile medii, executate manual cu vopsea PF-115 | t    | 0,015   | 1 000,67<br>458,67 | 15,01<br>6,88        |
|    | 71410200133<br>00    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,081   | 84,97              | 6,88                 |
|    | 24301161031<br>15    | Vopsea pe baza de ulei PF-115                                                                                                                                                                             | kg   | 0,128   | 58,00              | 7,42                 |
|    | 17113173066<br>61    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,034   | 21,00              | 0,71                 |
| 10 | CK35B                | Elemente metalice pt gard - capacele pe stilpi                                                                                                                                                            | buc  | 24,000  | 29,66<br>16,99     | 711,94<br>407,86     |
|    | 74220100601<br>00    | Timplar                                                                                                                                                                                                   | h-om | 4,800   | 84,97              | 407,86               |
|    | 28741363133<br>008p  | Elemente metalice - capacele pe stilpi                                                                                                                                                                    | buc  | 24,000  | 12,67              | 304,08               |
| 11 | CK35B                | Elemente de fixare la stilpi                                                                                                                                                                              | buc  | 216,000 | 23,32<br>16,99     | 5 037,98<br>3 670,70 |
|    | 74220100601<br>00    | Timplar                                                                                                                                                                                                   | h-om | 43,200  | 84,97              | 3 670,70             |
|    | 28741363133<br>008-1 | Elemente metalice de fixare stilpi                                                                                                                                                                        | buc  | 216,000 | 6,33               | 1 367,28             |

#### Total proces-verbal:

|  |                                |          |               |
|--|--------------------------------|----------|---------------|
|  | Cheltuieli directe             | lei      | 65 247        |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 5 009         |
|  | Transportarea materialelor     | 10,00 %  | 4 369         |
|  | Cheltuieli directe             | 100,00 + | 74 625        |
|  | Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 10 821        |
|  | Total                          | 100,00 + | 85 446        |
|  | Beneficiu                      | 6,00 %   | 5 127         |
|  | Total                          | 100,00 + | 90 573        |
|  | TVA                            | 20,00 %  | 18 115        |
|  |                                |          | 108 688       |
|  | <b>TOTAL:</b>                  |          | <b>20 872</b> |



INTOCMIT

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

